REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a instalação de ventiladores no salão da Escola
Municipal de Ensino Infantil Mário Quintana.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer a instalação de ventiladores na Escola Municipal de Ensino Infantil Mário
Quintana.

JUSTIFICATIVA

A  instalação  de  ventiladores  na  Escola  Municipal  de  Ensino  Infantil  Mário
Quintana é uma medida essencial para proporcionar um ambiente mais confortável e adequado
para as crianças, professores e demais funcionários. Com as altas temperaturas registradas na
cidade,  as salas de aula tornam-se extremamente quentes,  dificultando a concentração e o
bem-estar dos alunos, especialmente os mais novos, que são mais sensíveis ao calor.

Além disso, a ventilação adequada contribui para a melhoria da qualidade do ar,
reduzindo a sensação de abafamento e minimizando riscos à saúde, como desidratação e mal-
estar causados pelo calor excessivo.

Uruguaiana, 25 de fevereiro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT